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Forord 

Manuskriptet til denne bog om jazzens historie er blevet til som et rent con 
amore projekt. Manuskriptet er stort set færdiggjort ved årsskiftet 1999- 
2000. Det har dog haft svært ved at finde sin endelige form. Da det ikke er 
skrevet med henblik på et særligt læserpublikum, men snarere som en histo- 
riker pr. rygmarv og tradition vil skrive, nemlig med noter og henvisninger 
og citater osv., så har det voldt visse vanskeligheder at finde den rigtige 
form. Om det er lykkedes, må læseren vurdere, men i den nuværende form 
er noterne forsvundet og citaterne i vidt omfang indarbejdet i teksten. Van- 
skelighederne skyldes formentlig, at manuskriptet både i form og indhold 
ligger i, hvad jeg ville kalde en »populærvidenskabelig gråzone«, hverken 
egentlig videnskab eller rigtig populær. 

Det er nok det af mine manuskripter, som jeg har haft det sværest med, og 
havde det ikke været for gode venner og kolleger, så havde jeg næppe turdet 
binde an med at udgive det. Derfor skal der lyde en tak til Mogens Rüdiger, 
Torben K. Nielsen og Lars Torpe, som alle »af egen fri vilje« har tilbudt at 
læse manuskriptet, give deres vurderinger og komme med konstruktive for- 
slag til forbedringer. Dernæst en tak til Christian Odd på Capitol Records og 
Hans Sørensen på Universal Music, som straks stillede sig positive, da jeg 
henvendte mig, og som har gjort det muligt for mig at illustrere bogen med 
covers fra henholdsvis Blue Note og Verve. Jeg skylder også en tak til Ellen 
Nyrup Pedersen, der har lavet layout og meget andet, da det endelig blev be- 
sluttet, at der skulle komme en bog ud af det. Og tak til forlaget, der har ac- 
cepteret at udgive en sådan bog, der falder lidt ved siden af, og til mit insti- 
tut, Institut for Historie, Internationale Studier og Samfundsforhold, som be- 
redvilligt bevilgede en trykkegaranti, da jeg søgte. Marianne Rostgaard er 
den, der har måttet høre på alle overvejelserne om bogen undervejs, og som 
har lavet en sidste gennemlæsning af manuskriptet. 
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Forord 

Hvis bogen så blot kunne få den effekt, som den har haft på et par af dem, 
der har læst manuskriptet, nemlig at de har sat noget jazz på cd-afspilleren, 
så er det fint; og hvis bogen måske ovenikøbet kunne inspirere nogen til 
også at gå ud i byen og høre musikken på spillestederne, så er det endnu bed- 
re.
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Indledning 

Der har i de senere år været en åbenlys, stigende interesse for jazzens histo- 
rie. Det har bl.a. vist sig i form af en længere serie radioudsendelser i Dan- 
marks Radio og to store TV-serier, DR's »Jazzens Saga« og Ken Burns' 
»Jazz - The Film«, som bl.a. har været vist på svensk TV. Dette har været en 
del af baggrunden for at skrive denne korte introduktion til jazzen og dens 
historie. Fremstillingen tager sit udgangspunkt i de kendte historier om 
jazzens udvikling - historien om jazzens fødsel i New Orleans, forestillin- 
gen om jazzens forfald i swing tiden, tesen om de sortes protest og oprør ef- 
ter 2. verdenskrig. De »store legender« om jazzens historie er så at sige om- 
drejningspunktet, men målet har været at komme ud over legenderne og få 
jazzen indplaceret i en større historisk sammenhæng. Helt overordnet kan 
intentionerne med den følgende skildring af jazzens historie sammenfattes i 
tre hovedpunkter. 

For det første har det været mit mål at introducere den efterhånden ganske 
omfattende historieskrivning om jazzen. Historieskrivningen om jazzen 
startede så småt i 1930'erne, da flere og flere begyndte at tage jazzen alvor- 
ligt som musik, hvilket bl.a. betød at jazz var en musik, der kunne skrives 
bøger om. Efter 2. verdenskrig er jazzlitteraturen blevet stadig mere omfat- 
tende, og der bliver nu i disse år udgivet en mængde jazzhistorisk litteratur, 
hvoraf en del også finder vej til de danske boghandleres hylder. Det er mit 
indtryk, at den jazzhistoriske litteratur ikke er særlig kendt herhjemme, og 
derfor har det været et af formålene med denne bog at præsentere histo- 
rieskrivningen om jazzen, både den ældre og dele af den nyere jazzhistori- 
ske litteratur. 

For det andet har det været målet at give en introduktion til jazzens ud- 
vikling i en kultur- og socialhistorisk sammenhæng. Det gælder for meget af 
den jazzhistoriske litteratur, at den i høj grad har været person- og musiker- 
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Indledning 

fikseret. Det er måske ikke så mærkeligt, solistens og den improviserende 
musikers fremtrædende position i jazzen taget i betragtning. Ikke desto min- 
dre er det min opfattelse, at der i høj grad har manglet en jazzhistorisk litte- 
ratur, der indplacerer jazzen i en kultur- og socialhistorisk sammenhæng. 
Denne fremstilling udfylder ikke dette behov, langt fra, men forhåbentlig 
lykkes det at antyde nogle centrale temaer. 

For det tredje har det været målet at diskutere nogle af de kendte historier 
og legender om jazzen. Egentlig var det disse »legender« om jazzens histo- 
rie, der først vakte min interesse for jazzhistorie. Indtil da havde jeg, som de 
fleste, også bare lyttet til musikken. Arbejdet med bogen er således startet 
med udgangspunkt i en kritisk diskussion af legenderne eller »de store hi- 
storier« om jazzen; disse legender har i allerhøjeste grad været historiske. 
Det er historien om New Orleans, hvor kulturerne mødtes; det er historien 
om Harlem, hvor de sorte amerikanere samlede sig efter 1. verdenskrig; og 
det er historien om de sortes protest og oprør efter 2. verdenskrig. På et tids- 
punkt gik der alvor i jazzen, om det kan udtrykkes på den måde, og den mu- 
sik der op til 2. verdenskrig »bare« havde været ukompliceret dansemusik, 
blev med ét slag genstand for heftige og uforsonlige opgør. Striden blandt 
jazzfolket forstærkedes i 1960'erne, bl. a. som led i den sorte borgerrettig- 
hedsbevægelses kamp, hvor jazzen blev inddraget som et element i den afro- 
amerikanske borgers arv og tradition. 

Lad det være sagt allerede her som indledning, at mit udgangspunkt er op- 
fattelsen af jazzen som en blandingsmusik, opstået under de særlige forhold, 
som det kulturelt og etnisk blandede amerikanske samfund frembød i slut- 
ningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede; den gang man talte 
om USA som »the great melting pot«, hvor racer og kulturer mødtes og 
blandedes. Den grundlæggende opfattelse er med andre ord, at jazzen er ud- 
sprunget af og udtryk for en heldig kulturel og musikalsk blanding, opstået 
en gang i slutningen af det 19. århundrede, da den sorte musiktradition flyt- 
tede fra landet ind til byen og blev blandet med de hvides musik og tillige 
spillet på de hvides instrumenter. Det er bl. a. jazzens ukomplicerede forhold 
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